
 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO 

Botrugno, Giuggianello, Nociglia, San Cassiano, Sanarica, Supersano, Surano 

 

Servizio :  SERVIZIO amministrativo-economico- finanziario 

       Determinazione N.  20                                                                                               Del 10.09.2014 

OGGETTO Aggiudicazione definitiva servizio mensa scolastica nelle scuole 

dell’Unione Terre di Mezzo. Codice CIG 531311485 alla Coop. 

Sociale Nuova ERA da Scorrano – Impegno di spesa. 

  

 
Responsabile del servizio:  RAG. Angelo Marra 

Responsabile del procedimento : rag. Angelo Marra 

 

copia 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 

     Lì , 10.09.2014                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                    f.to      rag. Angelo Marra              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della Presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

     Botrugno lì, 10.09.2014 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.  

     Lì , 10.09.2014                                          IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO  

                                                                                              Rag. Angelo Marra 



 

DETERMINA n. 20 del 10 09 2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso 

o che con deliberazione di G.U. n. 15 del 04/09/2013 si è stabilito di procedere tramite gara ad 

evidenza pubblica per l’affidamento del servizio mensa scolastica a.s. triennio 2013/2014, 

2014/2015 e 2015/2016; 

o che con Determinazione del Responsabile servizio Amministrativo - Economico - 

Finanziario n. 17 del 06/09/2013 è stata disposta l’indizione della gara d’appalto di cui 

all’oggetto, nonché approvato il relativo bando, stabilendo nel contempo che la gara deve 

svolgersi con il criterio di cui all’art. 83 del D.lgs. 12.04.2006 n. 163 (criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa);  

o che il bando di gara è stato debitamente pubblicato: all’Albo Pretorio on line dell'Unione, 

sul sito internet dell’Unione, all’indirizzo istituzionale dei Comuni dell'Unione; 

o che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia, ed in 

particolare nel rispetto del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e s.m.i ; 

o che con determinazione n. 3 del 5 -02- 2014, ad oggetto “Approvazione verbali di gara e 

aggiudicazione provvisoria per l’affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole 

dell’Unione Terre di Mezzo per gli anni scolastici 2013/2014 – 2014/2015 – 2015/2016. 

Codice CIG 531311485E”, si è determinato:  

1 - Di approvare i verbali di gara (verbale n°1 in data 06.11.2013; verbale n°2 in data 

22.11.2013; verbale n°3 in data 06.12.2013; verbale n°4 in data 12.12.2013; verbale n°5 in data 

23.12.2013; verbale n°6 in data 10.01.2014), con la dichiarazione di aggiudicazione provvisoria 

alla ditta SAIL SERVICE s.r.l. con sede in San Cassiano, Zona Industriale, comparto “C”, alle 

condizioni previste nel bando di gara e nell’offerta con un ribasso del 14,45% sull’offerta 

economica  avendo totalizzato il punteggio di  95,250, riveniente dalla somma dei singoli 

punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica, dando atto che la seconda classificata risulta 

essere la ditta COOP. SOCIALE NUOVA ERA che ha totalizzato il punteggio di 91,805; 

3 - Di riservarsi , con successivo provvedimento, di procedere all’aggiudicazione definitiva dei 

lavori , a seguito dell’accertamento dell’inesistenza di provvedimenti ostativi di cui all’art. 38 

del D.Lgs. n. 163/2006 e della legge antimafia, nonché della regolarità contributiva e 

ottemperanza delle norme di cui alla Legge n. 68/1999 e di sottoscrivere con la stessa il 

contratto di appalto; 

o che in data 19/03/2014, n/s prot. n. 65, pervenuta tramite pec, l’avv. Roberto Marra, in nome 

e per conto della coop. Soc. Nuova Era, da Scorrano, ha presentato “istanza e contestuale 

informativa dell’intento di proporre ricorso giurisdizionale” per l’annullamento 



dell’aggiudicazione provvisoria della gara servizio mensa scolastica nelle scuole 

dell’Unione Terre di Mezzo anni 2013/2014-2014/2015-201572016 alla ditta Sail Service 

srl; 

o che la nota informativa ha rilevato n. 5 elementi di illegittimità nell’aggiudicazione 

provvisoria de quo; 

o che, tra questi, relativamente al rilievo sub 1) della nota che così specificatamente dettaglia: 

“…. Omissis …. 

il disciplinare di gara dispone (in conformità peraltro con l’art. 38 D. Lgs. 163/2006) l’obbligo di presentare in 

gara a pena di esclusione “dichiarazione sostitutivo di atto notorietà, di non incorrere nelle condizioni prescritte 

di cui all’art. 38 comma 1 lett. b) c) ed m-ter) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e che “deve essere resa da ciascuno 

dei soggetti indicati al punto a): amministratori muniti di poteri di rappresentanza o direttore tecnico o il socio 

unico in persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di 

altro tipo di società”. ………… 

Tutte le dichiarazioni inserite nello stesso modello A), funzionali alla dimostrazione del possesso dei requisiti 

soggettivi, riguardano tutti i soggetti indicati al punto 1). 

Sail service srl non ha indicato in gara il nominato della sig.ra Ilenia Rizzo, socia al 50% della stessa società, né 

ha dichiarato il possesso per lo stesso socio dei requisiti di moralità di cui all’art. 38 D. Lgs. richiesti a pena di 

esclusione…… 

Sail Service avrebbe pertanto dovuto essere esclusa per violazione della lex di gara che dell’art. 38 D. Lgs. n. 

163/2006 (TAR Puglia Lecce sez. 1 n. 1623 dell’11/07/2013, Consiglio di Stato sez. III 8 ottobre 2012, n. 5212).” 

…. Omissis…… 

 con determina n. 4 del 25.03.2014 si è stabilito: 

1 – di revocare la determinazione n. 3 del 5 -02- 2014, ad oggetto “Approvazione verbali di gara e 

aggiudicazione provvisoria per l’affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole 

dell’Unione Terre di Mezzo per gli anni scolastici 2013/2014 – 2014/2015 – 2015/2016. Codice 

CIG 531311485E”, con la quale si è provveduto ad approvare i verbali di gara ed ad affidare in via 

provvisoria il servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’Unione Terre di Mezzo alla ditta SAIL 

SEdi  

2 – di aggiudicare provvisoriamente l’affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole 

dell’Unione Terre di Mezzo alla ditta COOP. SOCIALE NUOVA ERA con sede in Scorrano in via 

G. delli Ponti, 81 con un ribasso del 8,06% sull’offerta economica  avendo totalizzato il punteggio 

di  91,805, riveniente dalla somma dei singoli punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica, 

3 – di comunicare il presente provvedimento alla ditta COOP. SOCIALE NUOVA ERA e per essa  

al suo legale rappresentante avv. Roberto Marra tramite pec 

marra.robertogualtiero@ordavvle.legalmail.it; 

3 - di comunicare il presente provvedimento alla ditta SAIL SERVICE s.r.l. con sede in San 

Cassiano alla Zona Industriale comparto “C”; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 



Visto 

Che in data 22 aprile 2014 con nota prot n. 100-101-102-103-104 del 22 aprile 2014 si richiedevano 

agli enti competenti i certificati di rito per l’aggiudicazione definitiva; 

che in data 28-04-2014 la Cancelleria Fallimentare del Tribunale di Lecce ha inviato il certificato da 

cui risulta: NEGATIVO; 

che in data 29-04-2014 la Procura della Repubblica ha inviato l’estratto dei carichi pendenti da cui 

risulta: Negativo; 

che in data 8-05-2014 l’Agenzia delle Entrate di Lecce ha inviato il certificato da cui risulta: 

Negativo; 

che la Provincia di Lecce ha inviato in data 12-05-2014 la certificazione relativa al lavoro dei 

disabili e categorie protette da cui risulta: in Regola; 

VERIFICATA la regolarità della documentazione prodotta dalla Ditta aggiudicataria al fine di 

comprovare i requisiti dichiarati in sede di gara; 

VISTO il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, regolamento di esecuzione ed attuazione del  D.Lgs. n. 

163/2006; 

DETERMINA 

1) - DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA, il servizio di mensa scolastica nelle scuole 

dell’Unione Terre di Mezzo alla ditta COOP. SOCIALE NUOVA ERA con sede in Scorrano in via 

G. delli Ponti, 81 con un ribasso del 8,06% sull’offerta economica  avendo totalizzato il punteggio 

di  91,805, riveniente dalla somma dei singoli punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica; 

2) – DI DARE ATTO che alla presumibile spesa di € 208.000,00 si farà fronte mediante 

imputazione sull’intervento 1.04.05.03/1417.00 “Assistenza scolastica - Servizi” per € 

78.000,00,  sul bilancio corrente in coso di formazione e per la rimanente somma di € 

130.000,00 sul medesimo intervento del bilancio di previsione dell’anno 2015; 

3) - DI COMUNICARE alla ditta COOP. SOCIALE NUOVA ERA con sede in Scorrano il 

presente atto per la predisposizione di quanto necessario per l’attivazione del servizio entro il 6 

ottobre 2014 sotto riserva di legge, in attesa della stipula del contratto del servizio; 

4) - DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario dell’Unione per i 

provvedimenti di competenza; 

5) - DI TRASMETTERE copia al Responsabile dei servizi finanziari per il visto di cui all’art. 151, 

comma 4) D. Lgs267/2000. 

 

 


